INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE TAIAÇU - IPFMT
Rua Raul Maçone, nº 306 – Centro – Taiaçu/SP. – CEP 14.725-000

CNPJ: 02.122.662/0001-60

Ata número 06/2024 da Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo do Instituto de

Previdência dos Funcionários Municipais de Taiaçu.

 Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de 2024, às quinze horas, na sede da

Prefeitura Municipal de Taiaçu, localizada na Rua Raul Maçone, n° 306, Centro,

realizou-se reunião ordinária com os membros do Conselho Deliberativo, os membros

do conselho foram notificados e instruídos com todos os relatórios pertinentes,

participaram da reunião a Diretora Presidente Sra. Quitéria Romão da Silva, a Diretora

Financeira Sra. Vera Lucia Ferreira Kenan, o Diretor de Benefícios Sr. Antonio Motin

Junior,  os membros titulares: Sr. José Renato de Almeida e o Sr. Fábio Aparecido

Laurindo Máximo. Com quórum suficiente para deliberação. A Diretora Presidente do

IPFM declarou aberta a reunião cuja pauta da mesma é 1. CARTEIRA DE

INVESTIMENTOS, no mês de março, carteira de investimentos do IPFM TAIAÇU

alcançou o valor de no mês de abril de 2024 carteira de investimentos do IPFM TAIAÇU

alcançou o valor de R$ 35.418.643,25 (trinta e cinco milhões, quatrocentos e dezoito

mil, seiscentos e quarenta e três reais e vinte e cinco centavos) apresentando assim

um acréscimo nominal de 0,04% em relação a carteira no valor R$ 30.405.190,32 em

31/12/2023. Rentabilidade da Carteira no mês de abril carteira de investimentos

apresentou rentabilidade de -0,61%, contra uma meta a atuarial no mês (IPCA + 5,01%

a.a.) foi de 0,81%, no ano a rentabilidade é de 0,04%, contra uma meta atuarial de

3,45%. 2. BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS no mês de abril foi concedido através da

Portaria n°90 de 08/04/2024, ao Sr. Lineu Alexandre Zucolo, o benefício de

Aposentadoria por Tempo de Contribuição, Regra de Transição 3 – Aposentadoria com

Pedágio, e pela Portaria n° 92 de 08/05/2024 a Sra. Cleusa Dias Santos Cietto, o

benefício de Pensão Por Morte pelo falecimento do seu cônjuge Sr. Ednilson Braz

Cietto, e também houve a retificação do valor do benefício da aposentada Sra. Maria

Lúcia Vieria conforme decisão do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo,

Processo nº 1001679-52.2022.8.26.0291. 3. APRESENTAÇÃO DOS BALANCENTES

DAS RECEITAS E DESPESAS E AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE

FINANCEIRA, no mês de abril de 2024 a receita orçamentaria  arrecadada foi de R$

257.538,74 (duzentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e trinta e oito reais e setenta

e quatro centavos), sem apurar a rentabilidade com os investimentos negativa em R$

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE TAIAÇU - IPFMT
Rua Raul Maçone, nº 306 – Centro – Taiaçu/SP. – CEP 14.725-000

CNPJ: 02.122.662/0001-60

215.606,68 (duzentos e quinze mil, seiscentos e seis reais e sessenta e oito centavos),

contra uma despesa paga no mês de abril de 2024 de R$ 223.567,31 (duzentos e vinte

e três mil, quinhentos e sessenta e sete reais e trinta e um centavos), sendo R$

9.327,61 (nove mil, trezentos e vinte e sete reais e sessenta e um centavos) com

despesas administrativas, e R$ 214.239,70 (duzentos e quatorze mil, duzentos e trinta

e nove reais e setenta centavos) com despesas previdenciárias. 3.

CREDENCIAMENTO FUNDOS DE INVESTIMENTOS, após análise, e orientação do

comitê de investimentos, fica definido o credenciamento do Fundo de Investimentos

BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2025 FI RENDA FIXA PREVIDENCÍARIO, CNPJ

53.828.338/0001-00, e o Fundo de Investimentos BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE

2028 FI RENDA FIXA PREVIDENCÍARIO, CNPJ 49.963.751.0001-00. 4.

DELIBERAÇÃO DA POLÍTICA DE MENSAL DE INVESTIMENTOS, após análise, e

orientação do comitê de investimentos, fica definido o resgate no Valor de R$

4.000.000,00 (quatro milhões de reais) de do Fundo Caixa Brasil IRF-M Títulos

Públicos FI Renda Fixa LP, CNPJ: 14.508.605/0001-00, aplicar o valor no Fundo Caixa

Brasil DI. CNPJ: 03.737.206/0001-97. Resgatar o valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão

de reais) do Fundo BB IRF-M, CNPJ: 07.111.384/0001-69, resgatar o valor de R$

2.000.000,00 (dois milhões de reais) do fundo BB IMA-B FI RENDA FIXA CNPJ:

07.861.554/0001-22, Aplicar o valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil

reais) em fundo BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2025 FI RENDA FIXA

PREVIDENCÍARIO, e Aplicar o valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil

reais) em fundo BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2028 FI RENDA FIXA

PREVIDENCÍARIO. Os Senhores Conselheiros após análise de toda documentação

fizeram constar a conclusão pela regularidade das contas do mês de abril de 2024.

Nada mais a deliberar, e as matérias sendo aprovadas por unanimidade dos presentes,

a Diretora Presidente, Quitéria Romão da Silva agradeceu a presença de todos e como

nada mais havia para ser tratado, deu por encerrada a presente reunião, da qual lavrei

a presente ata, que assino com os demais, Quitéria Romão da Silva. Taiaçu, 28 de

maio de 2024.

José Renato de Almeida (Conselho Deliberativo)                 ___________________________

Fábio Aparecido Laurindo Máximo (Conselho Deliberativo)   ___________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE TAIAÇU - IPFMT
Rua Raul Maçone, nº 306 – Centro – Taiaçu/SP. – CEP 14.725-000

CNPJ: 02.122.662/0001-60

Quitéria Romão da Silva - Diretora Presidente                     ___________________________

Vera Lucia Ferreira Kenan  (Diretora Financeira)                        ___________________________

Antonio Motin Junior (Diretor de Benefícios)                                 ___________________________